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Anotace

Tato práce si klade za cíl představit problematiku vlivu kultury na formy a charakter

marketingové komunikace. Vysvětluje základní přístupy k problematice interkulturního

marketingu a blíže představuje Hofstedeho teorii kulturních dimenzí. Se zaměřením

na charakteristické rysy korejské společnosti je optikou této teoretické základny představena

marketingová komunikace firmy Hyundai v České republice. Zvláštní pozornost je věnována

komunikačnímu stylu společnosti, který se projevuje především v nástrojích PR a CSR.

Výstupem této práce je vysvětlení opomíjených kulturně determinových aspektů komunikace

Hyundai a celkové hodnocení procesu adaptace firmy v kulturně odlišném prostředí.
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rozdíly.

Anotation

This thesis aspires to introduce the question of cultural influence on forms

and character of marketing communication. It explains the main approaches to intercultural

marketing and more closely looks at Hofstede´s theory of cultural dimensions. With regards

to the specifics of Korean society, marketing communication of Hyundai in the Czech

Republic is introduced based on this theoretical background. Attention is paid especially to

the communication style of Hyundai as recognized in PR and CSR tools. The outcome of this

thesis is an explanation of marginalized culture-based aspects of Hyundai´s communication

and a general evaluation of the company´s adaptation process in a culturally different

environment.
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Intercultural marketing, PR, CSR, Korean society, Hyundai, communication style, cultural

differences.
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1. K METODĚ PRÁCE

1.1 ZDŮVODNĚNÍ PRÁCE A CÍLE

Na počátku této práce stojí především kombinace studijních oborů marketingová

komunikace a PR na Fakultě sociálních věd (FSV) Univerzity Karlovy (UK) a koreanistika

na Filozofické fakultě UK, které formovaly mé vnímání role kultury v marketingu. Nejen

komunikace jednotlivce je ovlivněna kulturou, ale také chování a jednání skupin, do nichž

náleží všechny instituce včetně firem, je přímým důsledkem vlivu kultury na jedince.

Zkoumáním institucionalizované komunikace, jakou je i marketingová komunikace firmy,

na pozadí kulturně podmíněných forem lze vysledovat toto přímé působení, jeho intenzitu

a míru možného usměrnění.

Již čtyřleté působení korejského
1
gigantu Hyundai v českém prostředí vyvolává řadu

reakcí a podnětů pro diskuzi. Výrobní závod Hyundai ve slezských Nošovicích je jednou

z největších zahraničních investic v České republice a je investicí pocházející z diametrálně

odlišné kultury, což podnítilo mnohá zkoumání a analýzy. Tyto studie se do současné doby

zaměřovaly především na ekonomické a obchodní důsledky pro region i celou republiku

(četné studie Moravskoslezského kraje o dopadech investice Hyundai, dále například Foniok,

2009) a představení Korejců jako obchodních partnerů (Kabíčková, 2008; Půčková, 2009).

Tato práce se snaží zachytit doposud opomíjenou část procesu adaptace firmy Hyundai

v českém prostředí, a to její marketingovou komunikaci s přihlédnutím k velmi specifické

kulturně-hodnotové základně firmy.

Na základě výše uvedeného má následující práce tři hlavní cíle: představit

problematiku vlivu kultury na marketing a v rámci interkulturního marketingu vysvětlit

Hofstedeho teorii kulturních dimenzí (1), analyzovat marketingovou komunikaci firmy

Hyundai v České republice (2) a optikou Hofstedeho teorie vyložit vybrané části

marketingové komunikace firmy.

1
Termín Korea, Jižní Korea, Korejská republika a jejich adjektivní ekvivalenty všechny referují ke Korejské

republice (anglicky Republic of Korea, ROK).
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1.2 REFERENČNÍ LITERATURA A METODOLOGIE

Práce vzhledem ke společensko-vědnímu tématu užívá kvalitativní analýzy

a deskriptivní metody. Objekt zkoumání je analyzován a rozložen na jeho jednotlivé aspekty,

které jsou pomocí poznatků z použité literatury opět syntetizovány v celky. Aplikace

teoretické základy na konkrétní příklad dedukuje hodnocení objektu a v závěru jsou metodou

indukce představeny hodnotící hypotézy.

Obsah mé práce je významně podmíněn dvěma faktory: referenční literaturou a mým

osobním vztahem k tématu. Referenční literaturou pro mě byly především on-line články

odborných časopisů zpřístupněné databázemi UK, které poskytují informace o nejnovějších

(nebo významných historických) výzkumech v oblasti interkulturní komunikace a

interkulturního marketingu (Bhalla & Lin, 1987; Horowitz, 2007; Koeman, 2007; Canning &

West, 2007; Mooij & Hofstede, 2010) a vysvětlují aplikace kulturních vzorců na korejskou

společnost v kontextu marketingu (Kim & Kim, 2010; Kim 2007; Kwak et al, 2006; Paek,

2005; Ryoo, 2005; Wolburg, 2000). Kromě on-line článků jsem ve své práci využila česky a

zejména anglicky psané publikace z knihovny FSV a FF UK a knihovny Vysoké školy

ekonomické. Oproti původnímu předpokladu se mi podařilo nashromáždit poměrně velké

množství článků bezprostředně se vážících k mému tématu. Jejich studiem se velmi

prohloubil můj zájem o problematiku interkulturního marketingu, což také rozšířilo

teoretickou část této práce. Pokud jsou v textu uvedeny korejské termíny, je užito české

populární transkripce
2

s výjimkou vlastních jmen osob, která respektují mezinárodní

revidovanou transkripci
3
.

Pro představení marketingové komunikace firmy bylo analyzováno co možná

nejširší spektrum externích i interních komunikačních kanálů, zahrnujících internetové

stránky, tiskové zprávy, časopisy pro zaměstnance, dokumenty mapující komunikaci

s regionem a institucemi a další.

2
Viz. Standard ISVS pro transkripci neběžných latinských znaků do znaků podle ISO Latin2, kap. II Transkripce

z jazyků užívajících znakového písma nebo slabičné abecedy. Dostupné na:

http://aplikace.mvcr.cz/archiv2008/micr/scripts/detail.php_id_3153.html.

3
Revidovaná romanizace z roku 2000 je v současné době jediný oficiální přepis korejštiny do angličtiny.

Kodifikace je dostupná na: http://en.wikipedia.org/wiki/Korean_romanization.

http://aplikace.mvcr.cz/archiv2008/micr/scripts/detail.php_id_3153.html
http://en.wikipedia.org/wiki/Korean_romanization
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Jak jsem již uvedla, významnou proměnnou této práce je můj osobní vztah k jejímu

tématu. Studium na koreanologii Vídeňské univerzity a téměř roční studijní pobyt v Soulu mi

umožnily získat teoretické znalosti o korejské kultuře a zejména praktické zkušenosti

s korejskou společností. Tyto své zkušenosti jsem později uplatnila pracovně na

Velvyslanectví Korejské republiky v Praze, kde jsem měla příležitost být v kontaktu

s korejskými firmami působícími v Evropě a seznámit se s jejich problémy v procesu

adaptace do nového prostředí. Tato práce je výstupem mých zkušeností s korejskou

komunitou.

1.3 DĚLENÍ KAPITOL

Bakalářská práce je rozdělena do pěti kapitol, od obecného úvodu přes konkrétní

analýzu zpět k formulování obecných závěrů, a snaží se nahlížet problém interkulturního

marketingu v různých kontextech.

Po úvodní první kapitole následuje v druhé kapitole úvod do problematiky

s vysvětlením základních pojmů týkajících se kultury a jejího vlivu na marketing. Ve třetí

kapitole vysvětluji Hofstedeho teorii kulturních dimenzí a její aplikaci na korejskou kulturu.

Také je zde představena společnost Hyundai a její aktivity v České republice, a to včetně

obecného popisu firemní filosofie a marketingové strategie. Čtvrtá kapitola hlouběji

analyzuje public relations (PR) aktivity firmy v Nošovicích, hodnoty její corporate social

responsibility (CRS) a optikou Hofstedeho teorie kulturních dimenzí definuje konkrétní

kulturní vlivy. V poslední páté kapitole shrnuji svoji práci a hodnotím analyzované prvky

v kontextu marketingové komunikace firmy a interkulturního marketingu obecně.
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2. ÚVOD DO PROBLEMATIKY

Kultura ovlivňuje jedince i skupiny a je důležitým charakterem jejich komunikace.

Globalizující svět, který zahrnuje celou zeměkouli nejrůznějšími informacemi a obrazy,

přivádí člověka do neustálého kontaktu s lidmi, kteří – žijíce jednoduše v jiném koutě světa –

mají odlišné hodnoty a uvažují jinak. Tímto dochází přirozeně k setkávání kultur, které si byly

dříve vzdálené, a k výměně jejich hodnotových základen. Tento proces přináší mnohé:


[…]

http://onlineshopcz.takeit.cz/bosch-bsg-82230-modry-cerny-za-4-690-kc-doprava-zdarma-7713207?279360&rtype=V&rmain=149520&ritem=7713207&rclanek=4270207&rslovo=466748&showdirect=1
http://auto-palace-sporilov-sro.takeit.cz/hyundai-6805970?124129&rtype=V&rmain=161424&ritem=6805970&rclanek=4270207&rslovo=431479&showdirect=1

Příloha č. 8: „Automobilka Hyundai: Čeští dělníci se bouří proti Korejcům“

(zpráva z tisku)

PRAHA/NOŠOVICE - Nelidské pracovní podmínky, příliš mnoho přesčasů a

zaměstnavatel hluchý k poţadavkům dělníků. To vše jiţ minulý týden vyvrcholilo ve

spontánní hodinovou stávku pracovníků automobilky Hyundai v Nošovicích na severní

Moravě.

Nespokojenost s postojem korejského vedení firmy vedla v pondělí ráno místní odbory

k vyhlášení stávkové pohotovosti. "Situace je tak třaskavá, že lidé mohou opětovně sami od

sebe přerušit práci," popsal situaci v továrně Josef Středula, předseda odborového svazu

Kovo. Rozbuškou, která situaci v Nošovicích vyhrotila, se podle odborů staly nadužívané

přesčasy. Jádrem celého sporu jsou však obecné pracovní podmínky a atmosféra v továrně.

"Dlouhou dobu vedení vše zdůvodňovalo tím, že se jedná o zkušební provoz. Ten ale skončil v

listopadu a pracovní podmínky se nezlepšily," zdůvodňuje Středula, proč dělníkům došla

trpělivost.

Podle odborářů jsou v nošovické továrně na denním pořádku tvrdé finanční postihy,

nebo dokonce vyhazov pro každého, kdo si postěžuje na pracovní podmínky.

"Někteří pracovníci nemají během směny čas odskočit si na toaletu. To nemá nic společného s

pracovními podmínkami 21. století," řekl Středula.

Zdroj: KOZÁKOVÁ, Pavla. Automobilka Hyundai: Čeští dělníci se bouří proti

Korejcům. Lidovky.cz [online]. 8.12.2009, [cit. 2010-05-05]. Dostupný z WWW:

<http://byznys.lidovky.cz/automobilka-hyundai-cesti-delnici-se-bouri-proti-korejcum-pnm-/firmy-

trhy.asp?c=A091207_205415_firmy-trhy_tai>.

http://us-rest-and-shop-llc-org-slozk.takeit.cz/us-rest-and-shop-korporatni-clen-americke-obchodni-komory-v-cr-6327988-6327988?372715&rtype=V&rmain=151514&ritem=6327988&rclanek=4338706&rslovo=424328&showdirect=1
http://onlineshopcz.takeit.cz/samsung-ht-tz325-za-7-190-kc-8034687?279360&rtype=V&rmain=149520&ritem=8034687&rclanek=4338706&rslovo=466748&showdirect=1
http://onlineshopcz.takeit.cz/koss-ur-40-za-1-222-kc-doprava-zdarma-7713276?279360&rtype=V&rmain=149517&ritem=7713276&rclanek=4338706&rslovo=427653&showdirect=1

Příloha č. 9: Společná dohoda (interní speciál HMMC Express)

Zdroj: ZO Hyundai Czech [online]. 2009 [cit. 2010-05-01]. Mimořádné vydání HMMC Express.

Dostupné z WWW: <http://www.odboryhmmc.cz/soubory/stavka/mimoradne_vydani.pdf>.

Příloha č. 10: „Kontrola práce našla v Hyundai nedostatky“ (zpráva z tisku)

Hned několik závad odhalila kontrola Oblastního inspektorátu práce pro

Moravskoslezský a Olomoucký kraj (OIP) v automobilce Hyundai v Nošovicích na

Frýdecko-Místecku. Inspekce se zaměřila na pracovní podmínky včetně přesčasů, za

jejich porušení hrozí firmě správní řízení.

Vedoucí inspektorka OIP Václava Kociánová potvrdila, že v automobilce bylo

zjištěno hned několik nedostatků, například některé předpisy k zajištění bezpečnosti práce či

bezpečnosti provozu vyhrazených technických zařízení.

„Jedná se o nedostatečně zpracované provozní předpisy pro různá zařízení,

nedostatečné školení zaměstnanců z právních a ostatních předpisů, závady v oblasti

organizace práce, závady v oblasti prevence rizik, nebyly dodrženy stanovené podmínky pro

nařízení práce přesčas, nebyly dodrženy povinnosti kontroly zdravotní způsobilosti při vzniku

pracovního poměru a při práci v noci, ve firmě byla celkově špatná komunikace se základní

odborovou organizací,“ vyjmenovala nedostatky Václava Kociánová, vedoucí inspektorka

OIP.

Společnost má nyní 10 dní na požádání o přezkoumání protokolu z kontroly. Termíny

k jejich odstranění inspektorát stanoví až po uplynutí lhůty. Teprve poté může začít správní

řízení. Čtyřdenní kontrolu zahájil inspektorát ve firmě 26. ledna. „Inspektoři se zaměřili na

pracovní vztahy a podmínky, bezpečnost práce a bezpečnost vyhrazených technických

zařízení,“ informovala Kociánová.

(zkráceno)

Zdroj: KARBAN, Pavel. Kontrola práce našla v Hyundai nedostatky. Novinky.cz [online]. 22.2.2010,

není, [cit. 2010-05-19]. Dostupné z WWW: http://www.novinky.cz/ekonomika/192879-kontrola-

prace-nasla-v-hyundai-nedostatky.html
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