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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 2
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce velmi dobře využívá zdrojů a teoretických poznatků jak z marketingu, tak z interkulturní komunikace a
koreanistiky, přesto si udržuje metodologii oboru marketingové komunikace. Šíře zpracované literatury je
neobvyklá a dokládá erudici a kvalitní podloženost závěrů.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 2
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

2

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7)

1

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce má velmi dobrou strukturu, která harmonicky sleduje interdisciplinární přístup. Velmi povedená je také
názorná příloha práce.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost zpracování tématu apod.)
Práce se věnuje nelehkému tématu na pomezí několika disciplín, pojímá však komunikační aktivity korejské
firmy Hyundai na českém trhu převážně z marketingového hlediska s přihlédnutím k interkulturním specifikům
komunikace a sociální interakce. Autorce se však podařilo interdisciplinární přístup velmi dobře zvládnout a
práce je po všech stránkách vyvážená.
Práce předkládá výborně zakotvený teoretický úvod do tématu, který se zevrubně věnuje vztahům marketingu,
kultury a komunikace na příkladu česko-korejských vztahů. V analytické části popisuje historii společnosti
Hyundai a její vstup na český trh. Samostatná analýza je věnována vzniklým komunikačním problémům, které
souvisely s odlišnou adaptací interní a externí komunikace společnosti na zahraničním trhu. Tato kapitola
popisuje konkrétní momenty vzniku konfliktních situací a analyzuje jejich řešení.
Práce naplňuje ve všech ohledech nároky kladené na bakalářskou práci a jako samostatná případová studie
interkulturní komunikace bude sloužit i pro další zájemce. Bakalářskou práci Jany Hajzlerové považuji za velmi
povedenou a hodnotím jako výbornou.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Jaké kroky by podle vás byly klíčové k zajištění úspěšného vstupu dalšího potenciálního korejského

investora na český trh z pohledu externí komunikace firmy?
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!